๒๔๔๔ คือ “ยี่อเมตรี” หรือเรขาคณิต (Geometry) ซึ่งเท่ากับว่าศิลปะในช่วงนี้สัมพันธ์กับคณิตศาสตร์และการเขียนแบบในเชิงสถาปัตยกรรม นอกจากนี้ การกำหนดหลักสูตรให้ปีที่ ๒ และ ๓ “ให้ฝึกหัดในการที่เรียนมาแล้ว” ทำให้เห็นการขาดความเข้าใจและขาดการมองเห็นคุณค่าของศิลปะศึกษาในระบบโรงเรียน นับแต่ช่วงเริ่มแรก

หลักสูตรปี พ.ศ. ๒๔๕๒ และ ๒๔๕๔ เป็นหลักสูตรการศึกษาที่มีการปรับปรุงครั้งสำคัญ คือมีหลักสูตรตั้งแต่มูลศึกษาจนถึงมัธยมสูง (หลักสูตรกรมศึกษาธิการ ร.ศ. ๑๓๐, ๒๔๕๔)

หลักสูตรมูลศึกษา (๒๔๕๔) วิชาที่บังคับให้สอนคือ จรรยา ภาษาไทย เลข ความรู้เรื่องเมืองไทย การรักษาดัว การฝีมือ วิชาเพาะปลูก วิชาค้าขาย วิชาที่ไม่บังคับให้สอนคือ วิทยา ศิลปะ (วาดเขียน ขับร้อง) การทหาร